ACTA APOSTOLICAE SEDIS

COMMENTARIUM OFFICIALE

Directio: Palazzo Apostolico – Città del Vaticano – *Administratio:* Libreria Editrice Vaticana

ACTA FRANCISCI PP.

LITTERAE DECRETALES

Quibus beato Artemidi Zatti Sanctorum honores decernuntur.

FRANCISCUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

«Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum et videns eum misericordia motus est» (*Lc* 10, 33).

Artemis Zatti, Salesianus coadiutor, Christi boni Samaritani misericordiam induit pauperibus infirmisque, parvulis ultimisque curantem ac salvantem amorem ostendens. Sic valetudinarium Sancti Ioseph Viedmae Patris factum est taberna, signum quidem Ecclesiae humanitate ac gratia repletae.

In pago Boretto Regii Lepidi die XII mensis Octobris anno MDCCCLXXX natus est, tertius ex octo liberis, Aloisio et Albina parentibus. Familia pauper erat sed fide affectibusque dives. Mature sacrificii duritiem est expertus, ita ut novem annos natus, operam mercenariam agens, sibi panem lucraretur. Paupertate coacta familia Zatti principio anni MDCCCXCVII in Argentinam se contulit et apud Sinum Album domicilium posuit. Artemis iuvenis statim in laterculorum ergasterio opus facere coepit. Ad Salesianorum paroeciam itare solebat, ubi parochus erat Carolus Cavalli, pius vir et eximiae bonitatis. Eundem spiritalem moderatorem Artemis repperit et vicissim parochus Artemidem praeclarum cooperatorem. Ad Salesianam vitam mox se convertit. Vicesimum annum agebat cum oppidi Bernal ad aspirantium sedem se contulit. Cum iuveni sacerdoti, phthisi affecto, assideret eundem morbum ipse sibi

contraxit. Paterne interveniente domino Cavalli factum est ut ei elegeretur Salesiana domus Viedmensis, ubi caeli status salubrior erat ac potissimum missionarium valetudinarium inveniebatur, in quo validus Salesianus infirmarius operabatur, qui reapse “medici” munere fungebatur, scilicet pater Evasius Garrone. Ipse extemplo iuvenis valetudinis condicionem intellexit et eodem tempore haud communes iuvenis virtutes percepit. Cohortatus est Artemidem ut Mariam Auxiliatricem precaretur ad sanitatem obtinendam, sed suasit item ut hoc polliceretur: “Si Ipsa te sanabit, tu totam vitam his infirmis dicabis”. Artemis credidit, promisit et convaluit. Sicut Salesianus coadiutor temporaria vota die XI mensis Ianuarii anno MCMVIII nuncupavit et vota sollemnia die XVIII mensis Februarii anno MCMXI. Ut Virgini Mariae promiserat, statim totum se pauperibus et infirmis dicavit, primum opus faciens in pharmacopolio, valetudinario coniuncto, titulo “idonei in pharmacopolio” adepti. Anno MCMXIII pater Garrone cum mortuus esset, valetudinarii officium suis umeris sustinere debuit. Alter a moderatore enim, administrator, aegrorum peritus minister factus est, aestimatus amatusque ab infirmis, aegrorum ministris ac medicis. Valetudinarium locus fuit in quo totam per vitam cotidie suas virtutes exercuit heroum in modum. Eius famulatus non modo valetudinarium respiciebat, verum etiam duo loca complectebatur in ripis fluminis Nigri sita, quae sunt Viedma et Patagones. Birota vectus exire solebat, linteamine albo indutus ac medicamentorum ferens perulam. Altera manu manubrium tenebat, altera rosarium. Suos aegros evangelico animo adamavit Artemis, in eis ipsum Iesum cernebat. In unoquoque eorum Christum invisit, Christum curavit, Christum aluit, Christum vestiit, Christum hospitio recepit, Christum honoravit. Quondam vestiario custodi dixit: “Vestium mutatio pro Domino Nostro ...”. Optima quaeque pro iis quos curabat requirebat Zatti: “Domino Nostro optima tribuere debemus”. Parvulus pauper ruris vestimento primae Communionis indigebat et Artemis postulat: “Parvum vestimentum pro Domino Nostro”. Dominus Bosco primis missionariis Salesianis, Americam petentibus, dixerat: “Infirmos, pueros, senes, pauperes cum primis curate, atque Dei benedictionem hominumque benevolentiam vobis conciliabitis”. Suadens fuit testis fidelitatis vitae communis. Ipse campanam pulsabat, ipse ceteros sodales ad acta communia agenda antecedebat. Salesiano animo ac sententiae fidelis – quae est “opus et temperantia” – quam hereditatem suis filiis reliquit Dominus Bosco, prompto quidem animo, voluntate faciendi potissimum nocturno tempore,

omni propria satisfactione prorsus posthabita, sine feriis ac requiete miram operam navavit. Ut bonus Salesianus laetitiam habuit sanctitatis partem. Usque propense subridens videbatur. Peculiarem in modum Dei homo fuit. Quidam ex valetudinarii medicis dixit: "Cum dominum Zatti cernebam, mea incredulitas vacillabat. Alius: "Credo in Deum ex quo tempore dominum Zatti cognovi". Anno MCML beatus ex scalis cecidit atque hunc ob casum cancri indicia emergerunt, quem ille liquido declaravit. Suum tamen opus per annum perrexit, donec post cruciatus heroice toleratos, die xv mensis Martii anno MCMLI, obiit, affectione ac grato animo populi circumdatus, qui ex illo tempore eum intercessorem apud Deum invocare coepit. Annales collegii Salesiani Viedmae haec prophetica verba referunt: "Fratris minus domi et plus sancti in caelo".

Sanctitatis fama considerata, Inquisitio dioecesana apud Curiam Viedmensem in Argentina a die xxii mensis Martii anno MCMLXXX ad diem xvii mensis Maii anno MCMLXXXII est celebrata. Omnibus servatis iis iure statutis atque Positione comparata, die xxv mensis Octobris anno MCMXCVI, Theologi consultores, in peculiari Congressu coadunati de eius virtutibus heroum in modum exercitis favens suffragium tulerunt, et sic iudicarunt, die viii mensis Aprilis anno MCMXCVII, in Sessione Ordinaria, Patres Cardinales et Episcopi. Die vii mensis Iulii anno MCMXCVII sanctus Ioannes Paulus II facultatem fecit ut Congregatio de Causis Sanctorum Decretum de virtutibus heroum in modum exercitis Artemidis Zatti ederet. Beatificationis causa asserta mira sanatio exhibita est, quam Consultores Theologi, in Congressu peculiari die xxvii mensis Octobris anno MM, intercessioni Venerabilis Servi Dei tribuerunt, quamque Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die vi mensis Februarii anno MMI verum miraculum putarunt. Decessor Noster sanctus Ioannes Paulus II die xiv mensis Aprilis anno MMII beatificationis ritum celebravit. Canonizationis gratia asserta mira sanatio est exhibita. Congrua dioecesana Inquisitio anno MMXVIII Lipae Philippinarum acta est. Medici Consultores Congregationis de Causis Sanctorum, in Congressu diei i mensis Iulii anno MMXXI, ad scientiam inexplicabilem hanc sanationem iudicarunt. Consultores Theologi, in Congressu peculiari die xvi mensis Decembris anno MMXXI coadunati, hanc sanationem beati intercessionis tribuerunt et Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione ordinaria die v mensis Aprilis anno MMXXII coadunati, hanc verum miraculum dixerunt. Nos Ipsi facultatem fecimus ut Congregatio de Causis Sanctorum congruum